ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

ΔΓ'. Ἀπὸ τοῦ Ἡσαίου. Ὅτι μὴ εἰς πᾶν τὸ Ἰουδαίων ἔθνος, ἀλλ' εἰς ὀλίγους αὐτῶν διήκει τὰ τῶν θείων ἐπαγγελιῶν.

« Ἡ γῆ ὑμῶν ἔρημος, αἱ πόλεις ὑμῶν πυρκαυστοί· τὴν χώραν ὑμῶν, ἐνώπιον ὑμῶν ἀλλότριος κατεσθίουσιν αὐτήν, καὶ ἠρήμωται κατεστραμμένη ὑπὸ λαῶν ἀλλοτρῶν. Ἐγκαταλειφθήσεται ἡ θυγάτηρ Σιών, ὡς σκηνὴ ἐν ἀμπελώνι, καὶ ὡς ὄπωροφυλάκιον ἐν σικυερᾷ, ὡς πόλις πολιορκουμένη. Καὶ εἰ μὴ Κύριος Σαβαὼθ ἐγκατέλιπεν ἡμῖν σπέρμα, ὡς Σόδομα ἂν ἐγενήθημεν, καὶ ὡς Γόμορρα ἂν ὠμοιώθη-

A promissa divina sibi solis exhibita esse, et nos qui de gentibus assumimur, supervacaneos accedere, atque a divinis pollicitationibus alienos existere : e contrario enim ostensum est, quemadmodum oraculis traditum sit, omnes gentes adventu Christi fruituras, et Judæorum ingentem numerum ab ea promissione, quæ ad majores ipsorum edita est, propter ipsorum erga Christum pervicaciam, esse casurum. Paucos vero eorum duntaxat in Salvatorerem et Dominum nostrum credituros, et hac ipsa re promissam spiritalem redemptionem consecuturos. De quibus sane divinus quoque Apostolus quodam loco ita scribit : « Isaias autem clamat pro Israel : Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquiæ salvæ fient. Verbum enim B perficiens, et contrahens in æquitate : quia verbum contractius faciet Dominus in terra. Et sicut prædixit Isaias : Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissetis¹⁵ : » quibus post alia, hæc quoque adjungit : « Nunquid Deus repulit populum suum? absit. Nam et ego Israelita sum, ex semine Abraham, tribu Benjamin. Non repulit Deus populum suum, quem præscivit : An nescitis in Elia quid dicat Scriptura? quemadmodum interpellat Deum, dicens de Israel : Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, et ego relictus sum solus, et quærunt animam meam, ut auferant eam : sed quid dicit responsum divinum? reliqui mihi ipsi septem millia virorum, qui non curvaverunt genu ante Baal. Sic ergo et in hoc tempore reliquiæ secundum electionem gratiæ factæ sunt¹⁶. »

63 His enim verbis Apostolus plane in ipso totius Judaicæ gentis casu, seipsum et sibi similes, Salvatoris nostri cum apostolos, tum evangelistas, omnesque qui ex Judæis etiam nunc ad Christum accedunt, semen esse illud declarat, quod nominatum est a propheta¹⁷, ubi ait : « Nisi Dominus Sabaoth reliquisset, nobis semen ; » hocque ipsum esse, quod in reliquis item prophetis significatur, nomine reliquiarum totius, quas dicit secundum electionem gratiæ servatas esse.

D

CAPUT IV.

XXXVI. Ab Isaia. — Quod non in omnem Judaicam gentem, sed in paucos eorum duntaxat, divinatorum promissorum eventa pervenerint.

« Terra vestra deserta, civitates vestræ succensæ igni : regionem vestram, in conspectu vestro alieni devorant : et deserta est, cum subversa sit a populis alienis. Relinquetur filia Sion, ut umbraculum in vinea, et tanquam fructuum custodia in encumerario, tanquam civitas in obsidione. Et nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes

¹⁵ Rom. ix, 27-29. ¹⁶ Rom. xi, 1-5. ¹⁷ Isa. i, 9. ¹⁸ ibid. 7-9.

fuisse¹⁸. » Exordiens magnus divinusque propheta suum opus, primum docet quemadmodum universum suæ prophetiæ propositum, nihil aliud continet, quam visionem et contemplationem quæ feratur contra Judæam, et contra Jerusalem: deinde cunctam Judæorum nationem redarguit, primum hæc dicens: « Agnovit bos possessorem, et asinus præsepe Domini sui; Israel autem me non agnovit, et populus non intellexit¹⁹. » Deinde universam gentem deplorans, adjungit: « Væ genti peccatrici, populo pleno peccatis, semini pravo, filiis iniquis²⁰. » Hisce initio operis ubi contra illos usus est objectionibus, et proposuit causas ejus vaticinii, quod contra illos feratur, tum initium facit, dicens: « Terra vestra deserta, » quæ tamen deserta non erat, eo ipso quo prophetiam edebat tempore. « Civitates vestræ succensæ igni: » cum tamen ne hoc quidem adhuc factum esset. Sed neque regionem ipsorum tunc alieni devorabant, **64** cum tamen ille sic dicat, « regionem vestram, in conspectu vestro alieni devorant, » et quæ sequuntur. At enim si ad Salvatoris nostri Jesu Christi adventum transieris, et ad ea quæ subsecuta sunt usque in hunc diem tempora, facile inveneris ea quæ dicta sunt completa esse. Nam et filia Sion (hæc autem erat adoratio quæ in monte celebrabatur, qui vocatur Sion) ex quo advenit Jesus Salvator noster, relicta est ut umbraculum in vinea, et quasi fructuum custodia in cucumerario, aut si his quidquam cogitari potest desertius, regionemque ipsorum, alieni coram ipsis devorant, nunc quidem vectigalia, ac tributa ab illis exigentes, nunc vero proprium ipsorum prædium, eam quæ olim Judæorum erat, terram facientes. Sed et templum illud admirabile, quod erat in eorum metropoli, in terram cecidit, a populis alienis eversum: et civitates eorum igni succensæ sunt: et facta est Jerusalem vere civitas in obsidione. At vero quia postquam illis hæc evenerunt et chorus apostolorum, et qui ex Hebræis in Christum crediderunt, secundi instar seminis ex illis ipsis servati sunt, et per universam terram, atque in omne genus hominum penetrantes, omnem civitatem, ac locum, et regionem proprio atque Israelitico semine impleverunt, adeo quidem, ut ex illis quasi spicæ, quæ in nomine Salvatoris nostri fundatæ sunt Ecclesiæ, sint enatæ: merito divinus propheta, iis minis, quibus contra illos est usus, adjungit: « Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma facti essemus, et sicut Gomorpha similes fuissetis. » Quod quidem in aperticrem sensum contrahens sanctus Apostolus in Epistola ad Romanos interpretatus est: « Isaias autem clamat pro Israel, si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ salvæ fient. Verbum enim perficiens et contrahens faciet Dominus in terra. Et sicut prædixit Isaias: Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma